<sup>(2)</sup> *Ms.* des.

<sup>(3)</sup> Je ne saurais dire avec certitude ce qui a porté Pierre de Paris à transporter en Dalmatie les événements de la guerre de Troie, mais

je rappelle qu'il avait lui-même visité l'Esclavonie (cf. ci-dessus, p. 46) et pouvait y avoir recueilli quelque légende sur la destruction de Salone.

<sup>(4)</sup> L'origine de cette prétendue deesse m'échappe complètement.

porroit partir. Et c'est l'estoyre que la Ph[ilosophie] raconte en les .viij. premiers vers.

Et puis après, en les autres .vj.<sup>(1)</sup> vers ensivans, touche la Ph[ilosophie] une autre hystoire qui est itel : Nos lisons en les Fablez que .i. home estoit molt cruel, qui fu apelés Polifemus, et habitoit en .i. caverne, non pas entre homes, car il estoit .i. grant geant. Et ne passoit nul par celuy leuc que le dit Polifemus ne tuast; et quant il le trovoit gras, il le mangoit. Si avint que Hyrtacus (*sic*), qui fu en son tens molt noble chevalier, si passoit par celuy leuc, et .xij. compaignons o luy; si issi le geant contre eaus touz, et touz les prist et les tua, sans (*sic*) Hyrtacus (*sic*), car il s'en fuy, comme celuy qui estoit bien monté. Puis après tout ce que celuy Polifemus ot fait tant de maus, si avint par .i. matin qu'il se leva tout forcené, que avis li fu que. v<sup>e</sup>. homes venoyent à sa caverne pour tuer le; si se leva tout endormi, et avint que en son rencontre .ij. rains de .i. arbre le hurterent, et fu par celuy cas avuegle; et celuy meismes [jour] morut il de deul. Et ceste est l'estoyre que la Ph[ilosophie] touche en les .vj. vers ensivans les .viij. premiers.

Et après ces .ij. hystoires, touche la Ph[ilosophie] une autre ytel : Nos lysons en les Hystoires gresoises que .i. chevalier fu qui apelé Hercules, et fu molt fort outre mesure, et ardi ensemment outre mesure, et de grant alayne, ne jamais n'estoit lassé, dont il estoit molt honorés en son tens. Et racontent les Hystoires de cestuy Hercules, que il fu destruior des gehans, car molt en ocist en son tens, ne il ne trova onques nul que il ne tuast. Et estoit encore si fort et si ardi que les lyons meismes le doutoyent et s'en fuyoyent devant luy; et plusors en ocist en son tens. Encontre les dragons meismes aloit il, et lor ostoit la proye, et solement o son poin les ocioist (*sic*). Archier fu le meilleur doumonde; et pesoit bien .iiij. livres le fer de la sayette qu'il trahoit. Molt fu desmesuré home, non pas en cors, car il ne passoit pas la mesure des autres chevaliers, se non en force et en ardemment. Et l'en lit meismes de luy que il ala en Enfer, et prist Cerberus, qui estoit portier d'Enfer, et le lya de .iiij. chaenes, l'une par le col et les autres par mainz et par piés; et quant il l'ot lyé, si entra en Enfer, et dedens l'entree trova .i. serpent, lequel li geta fuec dessus tot enve-

<sup>(1)</sup> Il n'y en a que cinq dans Boèce, mais Pierre de Paris a disposé sa traduction comme s'il y en avait six.

nimé de sa bouche; et feni par celuy serpent celuy noble chevalier ses jors. Et ceste hystoire touche la Ph[ilosophie] en les autres .xj. vers ensivans<sup>(1)</sup>.

.I. autre hystoire touche la Ph[ilosophie], qui est ytel : Nos lysons que .i. chevalier fu qui ot nom Anteus, et fu de grant proesse en son tens, et tua le frere de Archelaus. Or estoit celuy Anteus si cruiel et si fort que nus ne l'osoit atendre. Si lisons que Archelaus fu molt troblé de son frere. Et dient lesEstoyres de celuy Archelaus, que il fu chaste, ne onques ne se corrompi envers nulle feme que en la soe propre tant seulement, si que quant il sot que Antheus avoit ocis son frere, il baisa la Terre et pria Dieu qu'il li deust doner force et pooir contre luy. Et quant il ot faite sa priere, il s'arma et ala à Antheus, et le trova sus .i. rivage de mer, et l'assailly et l'osist molt vigoremment. Et cele hystoire si touche la Ph[ilosophie] en les autres .iiij. vers ensivans.

Et encore touche la Ph[ilosophie] une autre hystoire : Nos lysons que .i. geant fu qui fu només Evandrus; et racontent les Hystoires que il tua en son vivant .xl<sup>m</sup>. homes. Et habitoit en .i. ihle qui est au jor de huy apelee Andre, et prist son nom cele ihle de celuy gehant, volés que celuy gehant prist son nom de cele ihle. Si avint que Catus arriva à cel (*sic*) ihle, et estoit .i. molt noble chevalier, si tua celuy Catus Evandrus. Et ceste hystoire touche la Ph[ilosophie] en .i. seul vers ensivant après tous les autres.

Et de toutez ces hystoires la Ph[ilosophie] ne vuet autre chose dire que tant solement une rayson, c'est assaver que force ne pooir ne engin ne nulle chose n'est qui puisse sauver l'ome de la mort, car en la fin il covient que il muyre; et de tant come il fait plus de maus, et il est pluz tormentés en l'autre monde; et de tant come il fait greignors biens, et il en apersoit greinors merites. Dont la Ph[ilosophie] nos amoneste, en les .iiij. derreniers vers, que nos dojons lasser toutes errors et toutes gloires et, briement, toutes choses terrienes, et dojons estre ententif en aorer nostre Creator.

[81<sup>a</sup>]. *Ici comense le quint livre, et se demonstre en ce premier chapistre quele chose est Cas.*

[81<sup>bc</sup>] « Et lors cele Ph[ilosophie] me dist : « Le mien Aristotiles si dist en

<sup>(1)</sup> En réalité Boèce consacre dix-neuf vers à Hercule. Pierre de Paris n'a tenu compte que des dix premiers, qu'il a disposés dans sa traduction comme s'ils étaient onze. Il a cru qu

les quatre vers suivants se rapportaient à d'autres histoires, et il a complètement négligé de traduire les cinq derniers.

les *Feziques*, c'est à dire .i. livre que Aristotiles fist, qui est apellé le *Livre des Feziques*, et, brièvement, defeni quele chose est Cas... , si come se il avient que aucun sape sa vingne, et n'aye nulle entention autre que tant seulement por cultiver sa vingne, et avieingne que en sapant il treuve or qui ait esté repost illeuques d'aucun. . . »

[81<sup>cd</sup>] *La rayson por quoy la lettre n'est exposee.*

Por ce que ceste lettre est toute clere par soy, nos ensemment nos somes passéz sans nulle exposition, car ja soit ce que l'on porroit parler par autre maniere de paroles, depuis que la lettre est clere et entendable par soy, si seroit confuzion de expondre la. Et d'autre part avons parlé de ceste matiere en .i. livre que nos feimes en Chipre au seig[nor] de Sur<sup>(1)</sup>; et illeuc toute ceste question si est assés soffizaument esclarsie; si nos somes ici passés por ceste rayson sanz nulle exposition<sup>(2)</sup>.

[81<sup>d</sup>-82<sup>ab</sup>] *Ici raconte la Ph[ilosophie] plusors exemples par les quels elle proeve quele chose est Cas par voye naturele.*

Rupis <sup>(3)</sup> Achaemeniae scopulis ubi versa sequentum	La bataille deffuyable si ficha les dars	
Pectoribus figit spicula pugna fugax,	En les pis des ensivans	[Achameniene.
Tigris et Euphrates uno se fonte resolvunt	Depuis ce qu'elle fu retornee des montaingnes de la roche	
Et mox ab junctis dissociantur aquis.	Le Tygre et Eufrates si descendent de une fontayne	
Si coeant cursumque iterum revocentur in unum,	Et tantost sont dessevrés des aygues qui furent avant jointes.	
Confluat alterni quod trahit unda vadi :	Se il se ressemblassent et rapellassent leurs cours ensemble,	
Convenient puppes et vulsi flumine trunci	Et ce celle chose descourrust, la quele l'aygue de estrange jeu	
Mixtaque fortuitos implicet unda modos,	Les naves si se assemblent en yaus,	[traist à soy,
Quos tamen ipsa vagos terrae declivia casus	Les queles manieres ja soit ce qu'elles soyent vagues,	
Gurgitis et lapsi defluus ordo regit.	Et l'aygue qui est mehlee si emple les fortunales manieres,	
Sic quae permissis fluitare videtur habenis	Toutes voyes l'ordre dou flum qui est descorable les gouverne.	
Fors patitur frenos ipsaque lege meat.	Et en tele maniere cel ordre est veue descorre par unes resnes	[abandonees,
	L'Aventure si seuffre les frainz et elle si passe ensemment par loy.	

*Exposition.* En ceste part demonstre la Ph[ilosophie] .ij. exemples par les quels elle senefie les achoisons dou Cas et de l'Aventure; et est le premier

<sup>(1)</sup> Ouvrage perdu; voir ci-dessus, p. 30-31 et 38.

<sup>(2)</sup> Cf. le ms. 42 de Nice, fol. 156<sup>r</sup>: « Et etiam quia de hac materia alias sufficienter tractavimus in quodam libro quem fecimus in

Cipro domino Tyriyen[si], sine expositione literam dimisimus. »

<sup>(3)</sup> Je donne ici le texte latin de Boèce (V, metr. 1) pour les mêmes raisons qui me l'ont fait donner plus haut, p. 74.

exemple itel : L'en raconte es Fablez que .ij. montaignes sont et sont apelees Achamenienes. Or dit l'on que en celes montaignes<sup>(1)</sup> habitent une maniere de gent molt petis, et sont si petis que le greignor de touz n'est que de .i. paume lonc; et se combatent as grues, et avient touz jors que les grues les venquent et les chassent. Et s'en fuient quant il ne peuent pluz soffrir la bataille; et les gruyes les sivent. Et sont molt legiers; et quant il voyent après ce qu'il s'en sont foys, que les gruyes les enchaussent, il retornent à tous leurs dardeles et s'esforcent à tot lor pooir contre les gruyes et les tuent toutez. Et ceste histoire touche la Ph[ilosophie] en les .iiij.<sup>(2)</sup> premier[s] vers. Or raconte la Ph[ilosophie] cet exemple por demonstrer la rayson dou Cas et de l'Aventure. Certes l'en puet comprendre par les paroles dessus dites de quel nature est le Cas et l'Aventure, car l'Aventure vient dou prepos de l'home, et le Cas avient de une chose nient-pensee. Car auci come ceaus homes sont premierement vencus et sevent certainement qu'il devient estre vencus, car onques il n'orent le meilleur de la bataille, toutes voyes il vont à la bataille por la hayne qu'il portent as gruyes, non pas encore por ce qu'il cuident estre vencus, mais por ce qu'il les cuydent vancre et occirre. Et certes se il sont vencus, ce avient par Cas, et se il venquent, ce avient por Aventure; car le vengre, il l'orent en lor entention, et estre vencus estoyt hors de lor entention. Et en ce que il ont prepos de vengre là où il ne vanquirent onques, si sont comparé as homes qui font tous les maus et cuydent que, par les mauz que il font, si puissent venir ou bien sans se qu'il s'esforcent de aqvester le bien. Et ceste est l'entention de la Ph[ilosophie] en les .iiij. premiers vers.

Et encore sur ce la Ph[ilosophie] amene .i. autre exemple. Nos lysons que .ij. fluns sont, des quels l'un est apelé Tygris et l'autre Eufrates. Et ses .ij. fluns descendent de une fontaine: l'un va en une part, et l'autre en .i. autre, et se descompaignent, ja soit ce que ambedeus descendent de une fontaine. Et certes l'en lit que de l'un est issue ceste mer qui est entre nos. Et manifeste chose est que les navez<sup>(3)</sup> vont par mer, et plusors en perissent, et plusors non. Or est manifeste chose (est) que ja les navez ne porroyent aler par mer sans le vent; et se le vent ne fust, elles ne periroyent pas. Et ensi est

<sup>(1)</sup> Ms. mostaignes.

<sup>(2)</sup> Il ne s'agit en réalité que des deux premiers vers du texte de Boèce, séparés inintelli-

gement des vers suivants par le traducteur, et traduits comme s'ils en formaient trois.

<sup>(3)</sup> Ms. mauaiz.

concordant dou Cas et de l'Aventure, car ces .ij. choses et toutes sont issues hors de la Providence. Certes en tant come l'ome se gouverne et adresse sa volenté prochenement à Dieu, et adons il est sanz perill, aici come est le flun quant il est près de la fontaine. Et, quant l'ome n'est pres de Dieu, il est ressemblable au flun qui besille les navez par les tormens qu'il sueffre dou vent. Car ensi est besillee la volenté de l'home en cest Monde, qui est aici come .i. fluns, le quel monde est demené en diverses manieres par les vices qui sont usés en luy, si come est le flun par les vens. Certes celuy home qui est doné as vices, si est demené per (*sic*) Cas, car il treuve le mal et en est besillés, la quele chose il ne cuyde pas, car nul ne fait aucune chose por entention d'estre besillé par elle. Et ensi le besillement qui vient as mavaiz, si ne leur vient pas de leur entention. Et ceaus autres qui ordenent lor volenté à tote honesté, si faites gens sont prochains de la sovraïne fontaine, et sont dou tout delivrés hors dou perill dou Cas. Et ceste est toute l'entention de la Ph[ilosophie] en les vers dessus dis.

[83<sup>cd</sup>] *Exposition.* Assavoir est que en cest chapitre<sup>(1)</sup> . . .

[85<sup>a</sup>] *Por quoy la lettre n'est exponue.* Nos sur ceste prose<sup>(2)</sup> . . .

[85<sup>c</sup>] « Car le sens soul si est deestabli de toutes les autres conoissances et se treuve tout soul en les bestes nient movables, si come sont les patelines et oytres et toutes autres bestes qui se tienent as roches. »

[85<sup>d</sup>-86<sup>a</sup>] *Exposition.* Nos en ceste part<sup>(3)</sup> . . .

[86<sup>ab</sup>] Dont assaver est que la Ph[ilosophie] . . . fait une rayson naturele, et est ceste : Nos veons que quant l'on vuet conoistre aucune chose per (*sic*) sens, si come par l'euill, l'on voyt que les qualités qui sont objectes à l'euyl si enlassent les instrumens de l'euill, dont assavoyr est que chascun sens si a son propre object, et est apelee object cele chose que le sens conoist, si come l'euill conoit les colors et nulle autre chose . . . Et por ceste rayson nos disons que les coulors sont proprement le object de la veue . . . Dont dou goster est object l'amertume et la doussor et l'aigreté . . . Et le object dou manier si est l'aspreté et la soeveté et la durté et la molesse et la cholor et la froydor . . . Et sur ce assaver est que chascun sens si a son propre instrument, que il use